
 

 
 

 

 

Comune di Sellero 
Provincia di Brescia 

 

COPIA 
 

 
 

 

AREA TECNICA 

 
 

Servizio Lavori Pubblici  

 

 

Determina 

n. 107 del 14 settembre 2023 

 
Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO, AI SENSI 

DELL’ART.1 COMMA 2 DEL D.L.76/2020 E SS.MM.II. E 

DELL’ART.225 DEL D.LGS. 36/2023, DEI LAVORI DI 
“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALAZZO MUNICIPALE 
– SOSTITUZIONE SERRAMENTI AL PIANO TERRA”, FINANZIATI 

DAL PNRR – MISURA 2 COMPONENTE 4 INVESTIMENTO 2.2 
PICCOLE OPERE – INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 

VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA 
ENERGETICA DEI COMUNI, FINANZIATO CON FONDI 
DELL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. CUP 

J22H23000960006 ALLA DITTA “FALEGNAMERIA TAGLIAFERRI 
DI TAGLIAFERRI ALESSANDRO” P.IVA 03776640983   - CIG 

A0102DBE11. 

 



 

 
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO, AI SENSI 

DELL’ART.1 COMMA 2 DEL D.L.76/2020 E SS.MM.II. E 
DELL’ART.225 DEL D.LGS. 36/2023, DEI LAVORI DI 
“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALAZZO MUNICIPALE – 

SOSTITUZIONE SERRAMENTI AL PIANO TERRA”, FINANZIATI 
DAL PNRR – MISURA 2 COMPONENTE 4 INVESTIMENTO 2.2 

PICCOLE OPERE – INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA 
ENERGETICA DEI COMUNI, FINANZIATO CON FONDI 

DELL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. CUP 
J22H23000960006 ALLA DITTA “FALEGNAMERIA TAGLIAFERRI 

DI TAGLIAFERRI ALESSANDRO” P.IVA 03776640983   - CIG 
A0102DBE11. 

 
Il Responsabile Area Tecnica 

 
 

 

RICHIAMATA: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 15.3.2023 ad oggetto: "Nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, 
comma 1, D.lgs. n. 267/2000 – periodo 2023/2025: approvazione.”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 15/3/2023 ad oggetto: "Approvazione 
del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 151, D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, 
D.lgs. n. 118/2011).”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 15.03.2023 ad oggetto: “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione con individuazione dei Responsabili di Area (art. 169 
del D.lgs. n. 267/2000) e del Piano della Performance (art.10 del D.Lgs n.150/2009) 
integrato con il Piano degli Obiettivi (art.108 del d.lgs n. 267/2000) per il triennio 
2023/2025.”;  

- lo statuto dell’Ente; 
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

modificato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 31.03.2021; 
 

RAMMENTATO che con Decreto sindacale n. 1 del 04.01.2023 prot. 30 lo scrivente è stato 
nominato, tra gli altri, Responsabile dell’Area Tecnica; 
 
ATTESO che la gestione del capitolo di spesa registrato al n.010520200034611 del bilancio di 
previsione triennio 2023/2025 è stata assegnata al Responsabile dell’Area Tecnica, per gli 
adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità; 
 
CONSIDERATO che lo scrivente assume il ruolo di Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 ed il ruolo di Responsabile del Procedimento per le fasi di 
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della Legge n.241/90 per le opere di che trattasi; 
 
PREMESSO CHE:  

- l’art.1 comma 29 della L. n.160/2019 prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 
2024, l’assegnazione ai Comuni di Contributi di investimento destinati 
all’efficientamento energetico, tra i quali rientrano quelli destinati al risparmio 
energetico di edifici pubblici; 



 

 

- ai sensi dell’art.1 comma 30 della medesima Legge, il contributo per i Comuni aventi 
fino a 5.000 abitanti per l’anno 2023 è pari ad € 50.000,00, somma stanziata con 
Decreto del Ministero dell’Interno del 30.1.2020; 

- a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE-ECOFIN del 13.7.2021 recante 
“approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia”, 
in data 31.7.2021 è entrata in vigore la Legge n.108/2021 di conversione del D.L. 
n.77/2021 che ha individuato le misure di applicazione del PNRR; 

- il Ministero dell’Economia e Finanze ha emanato in data 6.8.2021 il Decreto 
Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per 
l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle amministrazioni titolari; 

- in particolare, è affidata al Ministero dell’Interno la linea di investimento PNRR 2.2. 
“Investimenti di resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei 
Comuni”, all’interno della quale sono confluiti gli interventi di cui all’art.1 comma 139 
della L. n.145/2018 e l’art.1 comma 29 della L. n.160/2019; 

 
RICHIAMATO il D.L. n.13/2023 convertito nella L. n.41/2023 recante “Disposizioni urgenti 
per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e del Piano Nazionale degli 
Investimenti Complementari, nonché per l’attuazione delle politiche di coesione della politica 
agricola comune” 
 
DATO ATTO che sulla scorta delle indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale l’Ufficio 
Tecnico comunale  ha provveduto a redigere il progetto esecutivo per i lavori in oggetto; 
 
DATO ATTO che è volontà di questa Amministrazione destinare le risorse di tale 
finanziamento a taluni interventi di efficientamento energetico, tra i quali quelli inerenti le 
opere di “Efficientamento energetico del palazzo municipale – sostituzione serramenti al piano 
terra”, identificato al CUP J22H23000960006; 
 
PRESO ATTO degli elaborati progettuali di fase esecutiva relativi alle opere di 
“Efficientamento energetico del palazzo municipale – sostituzione serramenti al piano terra” 
identificato al CUP J22H23000960006, redatti dall’Ufficio Tecnico Comunale; 
 
CONSIDERATO che il progetto esecutivo di che trattasi è composto dagli elaborati tecnici di 
seguito elencati: 
- Relazione tecnica; 
- Relazione di sostenibilità 
- Criteri ambientali 
- Relazione specialistica 
- Quadro Economico; 
- Piano di Manutenzione; 
- Computo metrico estimativo 
- Piano di sicurezza e coordinamento; 

 
CONSIDERATO che l’intervento in oggetto ha un importo di spesa complessivamente pari ad 
€ 50.000,00 così come dettagliatamente rappresentato nel quadro economico, elaborato 
progettuale parte integrante del progetto di che trattasi; 
 
PRESO ATTO del risultato positivo del “Verbale di Validazione e Verifica” del progetto 
esecutivo sopra citato, redatto in data 7.9.2023 dal Responsabile Unico del Progetto nonché 
Responsabile dell’Area Lavori Pubblici; 
 



 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 106 del 7.9.2023 di approvazione del “Verbale di 
Validazione e Verifica” del progetto inerente alle opere di “Efficientamento energetico del 
palazzo municipale – sostituzione serramenti al piano terra” identificato al CUP 
J22H23000960006; 
 
DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n.65 del 13.9.2023 è stato approvato 
il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Efficientamento energetico del palazzo municipale – 
sostituzione serramenti al piano terra” identificato al CUP J22H23000960006 dando atto che la 
conseguente esecuzione del progetto in parola è finanziata dal Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza – Misura 2 Componente 4 Investimento 2.2 Piccole Opere in ordine agli “Interventi 
per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni” 
 
RILEVATA la necessità di procedere all’affidamento dell’esecuzione dei lavori in oggetto ad 
un operatore economico in possesso di adeguate capacità e mezzi al fine di dare l’opera 
compiuta; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- l’importo dei lavori a base d’asta è pari ad € 43.516,50 oltre oneri per la sicurezza pari 

ad €500,00 così per complessivi €44.016,50 come si evince dal quadro economico 
progettuale; 

- l’importo del presente affidamento, inferiore ad € 150.000,00, non comporta l’obbligo 
del preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art.37 
del D.Lgs. n.36/2023; 

- che il CIG di riferimento del presente affidamento è il A0102DBE11; 
 
APPURATO CHE 
- l’art.225 comma 8 del D.Lgs. n.36/2023 dispone che “In relazione alle procedure di 

affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, 
finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai 
programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le 
infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si 
applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 
2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 
febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare 
e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano 
nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 
del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018” 

- l’importo stimato è inferiore ad € 150.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere 
all’assegnazione dei lavori, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, del dl 77/2021 (decreto 
semplificazioni 2021) che ha modificato l’art. 1, comma 1 del dl 76/2020 in deroga al 
comma 2 dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016; 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui 
all’art. 30 del D.lgs. n. 50/2016; 

- l’art.1 comma 450 della L. n.296/2006, come modificato dall’art.1, co. 130 della L. 
n.145/2018, dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico o dei 
sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento 
per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000,00; 

 
DATO ATTO CHE: 



 

 

- l’ufficio tecnico di questo Ente ha provveduto alla predisposizione dei documenti di 
gara per la richiesta di offerta ed i documenti amministrativi per la verifica dei requisiti 
come da disposizioni di legge; 

- nella richiesta di offerta sono indicati l’oggetto dell’affidamento, le condizioni generali 
e le caratteristiche del servizio; 

- questo Ente ha provveduto ad avviare la procedura di affidamento diretto invitando la 
ditta “Falegnameria Tagliaferri di Tagliaferri Alessandro” con sede in Niardo (Bs) Via I 
Maggio n.5 P.Iva 03776640983 e C.F. TGLLSN76P12B149O a presentare la propria 
migliore offerta e la documentazione amministrativa richiesta a comprova del 
possesso dei requisiti; 

 
CONSIDERATO CHE: 
- a seguito dell’apertura della busta amministrativa si è rilevata la correttezza di quanto 

presentato in sede di gara, la quale adempie a quanto richiesto nella documentazione 
predisposta dall’ufficio competente di questa stazione appaltante; 

- a seguito dell’apertura della busta economica si è rilevato come la ditta si rende 
disponibile a svolgere le lavorazioni contenute all’interno degli elaborati progettuali 
dietro il pagamento di un corrispettivo pari ad € 43.516,50 oltre oneri per la sicurezza 
pari ad € 500,00 così per complessivi €44.016,50; 

 
RILEVATO CHE: 
- a seguito delle verifiche svolte da questa Stazione Appaltante, la ditta “Falegnameria 

Tagliaferri di Tagliaferri Alessandro” è risultata in possesso dei requisiti per 
l’affidamento dei contratti pubblici; 

- risulta essere rispettato il principio di rotazione; 
 
PRESO ATTO: 
- della regolarità dell’operatore economico in ordine ai pagamenti e negli adempimenti 

previdenziali, assistenziali e assicurativi nonché in tutti gli altri obblighi previsti dalla 
normativa vigente nei confronti di INPS, INAIL e Casse Edili, così come desumibile dal 
DURC emessa da INPS; 

- della regolarità delle condizioni di cui al’art.10 della L. n.575/1965 (“Disposizioni 
contro le organizzazioni criminali di tipo mafioso, anche straniere”), oggi ai sensi del 
D.Lgs. n.159/2011 (“Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché 
nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 
della L. n.136/2010); 

 
CONSIDERATO che il Codice Unico Progetto (CUP) di riferimento del presente affidamento è 
il J22H23000960006; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
RITENUTO, pertanto, di affidare l’esecuzione dei lavori di “Efficientamento energetico del 
palazzo municipale – sostituzione serramenti al piano terra” identificato al CUP 
J22H23000960006 alla ditta “Falegnameria Tagliaferri di Tagliaferri Alessandro” nel rispetto 
delle condizioni contrattuali ed economiche evidenziate nella documentazione suddetta 
procedura, in particolare dietro il pagamento di un corrispettivo pari ad € 43.516,50 oltre 
oneri per la sicurezza pari ad € 500,00 ed Iva di Legge al 10% così per complessivi € 
48.418,15 in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alla finalità perseguite dalla stazione 



 

 

appaltante, l’operatore economico risulta in possesso dei requisiti necessari all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali e pertanto di procedere in merito e nel contempo assumere 
idoneo impegno di spesa; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147-bis del D.Lgs 267/2000, come introdotto dal 
D.L. n.174 del 10.10.2012; 
 
VISTI: 

- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii; 
- il D.lgs. n. 36/2023 del 31 marzo 2023; 
- la Legge n.120 del 11.9.2020 e ss.mm.ii; 

 
con la presente 
 

DETERMINA 
 
1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto;  
 
2. DI ACCERTARE in entrata la somma di € 50.000 quale contributo del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza – Misura 2 Componente 4 Investimento 2.2 Piccole Opere in ordine 
agli “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei 
Comuni” che trova imputazione nella risorsa 40200.01 capitolo 00044705 del bilancio di 
previsione 2023/2025 – esercizio 2023; 

 
3. DI AFFIDARE, per le ragioni espresse in narrativa ed ai sensi dell’art.1 comma 2 del 

D.Lgs.n.76/2020 e ss.mm.ii. e per quando disposto dall’art.225 comma 8 del D.Lgs. 
n.36/2023 l’esecuzione dei lavori di “Efficientamento energetico del palazzo municipale – 
sostituzione serramenti al piano terra” identificato al CUP J22H23000960006 alla ditta 
“Falegnameria Tagliaferri di Tagliaferri Alessandro” nel rispetto delle condizioni 
contrattuali ed economiche evidenziate nella documentazione suddetta procedura, in 
particolare dietro il pagamento di un corrispettivo pari ad € 43.516,50 oltre oneri per la 
sicurezza pari ad € 500,00 ed Iva di Legge al 10% così per complessivi € 48.418,15 in 
quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alla finalità perseguite dalla stazione appaltante, 
l’operatore economico risulta in possesso dei requisiti necessari all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 

 
4. DI IMPEGNARE, per quanto sopra la somma in favore della ditta “Falegnameria Tagliaferri 

di Tagliaferri Alessandro” con sede in Niardo (Bs) Via I Maggio n.5 P.Iva 03776640983 e C.F. 
TGLLSN76P12B149O imputandola al macro-aggregato 01052.02 capitolo 00034611 del 
bilancio di previsione 2023/2025  - esercizio 2023 che presenta adeguata disponibilità; 

 
5. DI IMPEGNARE quale contributo ad ANAC, secondo quanto approvato con delibera ANAC 

n.621 del 20 dicembre 2022, la somma di € 35,00 imputandola macro-aggregato 01052.02 
capitolo 00034611 del bilancio di previsione 2023/2025 - esercizio 2023; 

 
6. DI DISPORRE che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante 

lo scambio di corrispondenza secondo l’uso tipico del commercio; 
 



 

 

7. DI DARE ATTO che: 
- il codice CIG è A0102DBE11;  
- il Codice Unico Progetto è J22H23000960006; 
- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 

recapito delle fatture elettroniche, è UFKZ06; 
- in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, 

l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 
 
8. DI AUTORIZZARE sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo 

mandato di pagamento previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura, 
a garanzia della procedura eseguita; 

 
9. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 
quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
10. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del 

Comune di Sellero per quindici giorni consecutivi, nonché nell’apposta sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art.20 del D.Lgs. n.36/2023; 

 
11. DI INVIARE la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente ed alla società 

incaricata. 
 
 

 
 Il Responsabile Area Tecnica 

Servizio Lavori Pubblici  
 F.to Dott. Paolo Scelli 



 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

(Artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

Si da atto che la spesa trova copertura finanziaria.  

IMP. ES. DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO 

11528 2023 EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO 
MUNICIPIO - 

SOSTITUZIONE 
SERRAMENTI 

01052.02.00034611 35,00 

11529 2023 EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO 
MUNICIPIO - 

SOSTITUZIONE 
SERRAMENTI 

01052.02.00034611 48.418,15 

 

ACC. ES. DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO 

6628 2023 PNRR -  - NEXT 
GENERATION UE - 

MISSIONE 2, 
COMPONENTE 4, 

INVESTIMENTO 2.2  
"INTERVENTI PER LA 

RESILIENZA, 
VALORIZZAZIONE 

DEL TERRITORIO E 
L'EFFICIENZA 

ENERGETICA DEI 
COMUNI" 

40200.01.00044705 50.000,00 

 

 
Visto di regolarità contabile – 

esecutività  
 
 

Sellero, 14/09/2023 

 
Il Responsabile Area Finanziaria 

F.to Giampiero Bressanelli 
 
      

   ____________________________ 
 

 

  

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 
 
Copia del presente verbale viene pubblicata all’albo pretorio comunale 

informatico (sito web www.comune.sellero.bs.it) ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi dal 19/02/2024 al 05/03/2024 (art. 32, c. 1, della legge 

18.06.2009, n. 69). 
 
 

Sellero, 19/02/2024 
 
 

http://www.comune.sellero.bs.it/


 

 
 

 L’incaricato alle pubblicazioni 
 F.to Debora Bonomelli 
 

 
       ____________________________ 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 
Sellero, 19/02/2024    Il Responsabile Area Tecnica 

F.to Dott. Paolo Scelli 

  
 

 


